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Skończyły się wybory. Obywatel poi 
ski spełnił swój obowiązek jak mógł i u- 
miał, * każdym razie okazał dużo dobrej 
Woli. Wyrobienia politycznego jednak 
brak zupełnie, ogromna większość rozu­
muje jak dzieci i umysły pierwołne szła 
na hasła krańcowe, wybierajęc między 
lewicę a prawicę. Nie rozumiały rzesz« 
wyborcze, że ,,środek“ „centrum“ po­
trzebny jest w życiu parlamentarnym i że 
utworzenie tcgo „środka“ jest niejako na 
kazem życia. Nawoływania w tym kie­
runku, głosy rozwagi j rozumu politycz­
nego okazały się dzwonami na głuchych, 
które dzwonię i dzwonię a nikogo nie bu-y- ’ «' ,.... ''W**'"«-.--dzę.

Wielu ludzi glosowało, nie dlatego by 
im do Serca przemawiał program danego 
stronnictwa, aje dlatego że się obawia 
reakcji, a na 8-kę też wielu głosowało 
nie przez sympatię dla programu naro­
dowo - demokratycznego, aie przez nie­
nawiść do lewicy.

Wybory przecież zwykte odbywaję 
się i odbywać się powinny i d hasłem 
programu danego stronnictwa. Konia z 
rzędem temu kto wykaże program ósem 
ki. Jej pogramem i hasłem wyobrczym 
było wyszukiwanie wad u przeciwników, 
urąbanie odpowiednie tych wad, jednem 
słowem robienie z igieł — wideł. Ani je- 
iftew s mówców programowych nie mó- 

już o przeciętnych płatnych ag'tato 
rach nie przedstawiał programu „chieny**, 
»te wykrętnemi i Wprost nieprawdopo- 
dobnęmi kłamstwami chciał zdobyć so­
fcie chwilowe zaufanie względnie głosy 
wyborców. Używanie takich choćby 
twierdzeń, że PSL. idzie ręka w rękę z 
żydami — po zastanowieniu samemu lu­
dowi musi wydawać się śmieszne, ni- 
iftle • małe. „Chiena“ wyzyskała chwł- 
łową wytuacię wiedzęc, że żyd dla chłopa 
jest czemś wstrętnym, jest tę pijawkę 
asęcę sokj jego i zdaleka ucieka od nie­
go. Nigdy też chłop nie robił interesów 
Z żydem- Doskonale — bo za całę wio­
skę nawet nie jednę — czynił to pan 
‘dziedzic.

“ ' Zarzucała „Chiena** PSL jakoby nie 
<- było chrześcijańskiem. PSL. to kto? to 
i lud — to włościanie, a kto jest najwier-

• niejszYm kościołowi? Wśród kogo prze 
chowyję się wszystkie tradycje j cere­
monie religijne? Kto śpiewa kolędy ł pia 
(ni wielkoDosine? Lud polski, włością,-

eassKsa

nie. Po ciężkiej i żmudnej pracy cały 
dzień niedzielny spęćzaję na rozmowie z 
Bogiem, na modlitwie. PSL. nie tylko, że 
jest chrześcijańskie, ale katolickie, jest 
filar m kościoła. To {eż obecny Papież 
Pius XI specjalnie błogosławił lud polski 
przywódców tegoż ludu posła Witosa i 
posła Dębskiego. Naiwni chyba uwierzą, 
że PSL. to niedowiarki, to socjalisty jak 
powiadają agitatorzy. O działalur ci 
księży endeckich podczas agitacji wybór 
ezej tylko wspomnę, to strach mię ogar­
nia kiedy czytam korespondencie wie­
my jakich metod używali w walce poli­
tycznej.

A to i ,,chienje“ nie przyniesie na 
dłuższy okres zwycięstwa, a przyczynić 
się może co nie daj Boże, do osłabienia 
wśród wiernych Jej wiary jakę im 
pili ojcowie, a ca zatem iłizie i $zaco3|of 
jaki i ud żywił dla duchowieństwa. 1 <

Jednym postulatem jaki ,,Chjena“ mia* 
la na ustach zawsze to narodowość, kto 
rei fp narodowości odmawia PSL. Za­
rzut. nad którym znowu rozwodzić się 
nje {••zęba. Czy PSL nie iest narodo- 
werr nie jest Palskiem? Czy wy włością 
nie, którzy należycie do PSL. nie czul ­
cie się Polakami, bodaj czy nie lepsze- 
mi od owych żółtodziobów, nie mówiąc 
już o ich agitatorach, którzy pójdą łajn 
gdzie więcej im zapłacę. Kto bronił Oj- 
CzYzry w czasie najazdu bolszewickiego 
— czy choć ieden z wybranych posłów? 
Owszem twierdzili, że Warszawa to za­
granica, bronić iei nie będą, dopiero gdy 
do Poznania bolszewicy przyjdę dobędzie 
my pochew — pewnie w Berlinie,

Kto bronił Ojczyzny — czy nie chłop 
i robotnik i inteligent z tych dwóch sta­
nów wyrosły?

Znaięc te czułe strony7 ludu naszego 
zagrali agitatorzy chjenowi na nich do­
skonale w okresie wyborczym.

My PSL stając do wyborów posz­
czycić się możemy tem, że szliśmy z pro 
gramem, przedstawialiśmy to, co zamie­
rzamy przeprowadzić, do czego zdążamy 
czego pragniemy i czego będziemy żędać 
od naszych przedstawicieli w przyszłym 
sejmie. Nic też dziwnego, że walka była 
zgoła nierówna. My iednak nie liczymy 
na chwilowe efekty, praca nasza zamie­
rzona na dłuszy okres czasu, jednem sło 
wem wiemY «ego chcemy, do czego zdę 
żamY — mamy program.

To też nic dziwnego, że lud w na- 
szem województwie politycznie nie wy­
robiony dał się wzięć na lep tych kłamstw 
i szedł ślepo za głosem agitatorów chje- 
nowych jak mał® dziecko, któremu im

więcej świecące bawidełko się pajr&żją 
tem więcej się cieszy, 7. tę tylko różnicę 
że „zajęcie“ dziecka nikomu nie szkodzi 
a zalepianie ludu, może mu przynieść 
szkody ~ a może i otworzy oC2V.

J. M.
_£L„

Parlamentaryzm,
Osię całego życia państwowego jest 

w państwie konstytucyjnem sejm, zwany 
inaczej parlamentem, radę państwa, 
skubszczynę, słorthiagiem itd. Różnie 
jc narody u siebie nazywają, ale treść 
i sposób działania jest w tych wszyst­
kich parlamentach podobny. Parlamen­
ty, lub sejmy uimują w państwach władzę 

^prawodawcza i konstytucyjnę. Bez zgo- 
parlamentu żadne prawo nie iest wa- 

aie. Co więcej, parlament ma olbrzymi 
wpływ na władzę wykonawczą, to iesf 
ministrów i panujęcego. Ministrowie rzą 
dzić bez zgody Większości parlamentu 
nie mogli nawet fam, gdzie nie było od­
powiedzialności ministrów, np. do nie­
dawna w Rzeszy niemieckiej i Austrii,

Parlament ma bowiem w tym nrrjwa>- 
żniejszę siłę, że może odmówić rzędowi, 
któremu nie ufa, zatwierdzenia docho­
dów i wydatków państwowych, czyli bud 
źetu. A bez pieniędzy żaden rząd rządzić 
nie potrafi. 1

Wprawdzie panujący ma prawo pas 
lament zawiesić lub rozwiązać i nawet, 
w niektórych państwach może własną 
mocą nakazać ściąganie podatków, ale 
nie wolno mu nowych podatków wpro­
wadzać, ani też zwiększyć, a zebranych 
tę drogę pieniędzy nie Wotno mu obracać 
na nowe rzeczy, które nie były praewi- 
dziane w porzednim budżecie. Przytem 
takie odroczenie parlamentu, albo ros* 
wjęzanie go mści się bardzo, bo wpro­
wadza w kraju zamieszanie i n’eład, a 
łatwo przytem może doprowadzić do roz 
ruchów. To też panujęcy nawet w pań­
stwach, gdzie nie było odpowiedzialności 
ministrów wobec parlamentu, rzadko się 
uciekał do rządów bezpartamentarayeh. 
Jedynie tylko w dawnej Austrjf, wobec 
watk narodowościowych, takie rzędy by 
ły czesfe.

W państwie prawdziwie demokraty­
cznym. gdzie iest odpowiedzialność mi­
nistrów przed parlamentem, rzędy, któ­
re nie maję poparcia większości opstów 
w sdmie, utrzymać atę nie mogę. Muszą 
tistępić. Parlament ie«t następnie insty 
tueię kontrotuięcą wszelkę działalność 

władzy wykonawczej, Zmuaaa 1Q do sprą
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wozdań, do rozciągania pieczy nad lud­
nością, dó karania każdego nadużycia u- 
rzędników państwowych iłp. Parlament 
jest obronę uciśnionych, jest ucieczkę po 
krzywdzonych.

Nic tęź dziwnego, że poszczególifc 
warstwy narodu tak wielką wagę do par 
lamentu przywiązują. Łączą się one w 
partie i stronnictwa, aby mieć możność 
wybrania sobie jaknaiwięcei obrońców i 
przedstawicieli, swoich dążeń.

Warstwy ludowe wałczyły długo i u- 
silnie o mbżnogć zdobycia rzędów par­
lamentarnych.

Włożyły w lę sprawę wiele pracy i 
poświęcenia.

Wywalczyły też w końcu sobie par­
lament, który jest przedstawi ¡teis’wem 
narodu, 'teraz walczę jeszcze w nieje­
dnym krain o rozszerzenie praw na wszy, 
stkie warstwy narodu.

_O_

tei.8 My przyczyna zęfay 
lodu.

Mała nasza gmina Gola w pow. jaro 
cińskim posiada 1200 morgów. Przy spi 
Sie bydła naliczono 56 koni i 173 krowy, 
a więc na każde 20 mórg przypada f koń, 
a na 7 j pół morgi jedna krowa. Z tego 
płaci się 540 marek od konia j 100 marek 
id krowy — czyli że gmina płaci od koni 
50240 mk. i od krów 17,300 mk razem 
47,540 mk.

Dominium liczące 4,000 morgów po­
da da 40 koni, około 100 szluk bydła, CzY 
? że płaci od koni 20,800, od bydła 10 
vs. mk. razem 30,800.

Różnica ogromna jęst między wsią 
gospodarską a dworem. Przedewszyst- 
kiem 1) w podatku 2) w ilości bydła i ko­
ni, a co zatem idzie mięsie, mleku. Gdy­
by te 4.000 morgów rozparcelowano na 
gospodarstwa 100 morgowe miałoby dzie 
siętki rodzin, zajęcie utrzymanie i wyży­
wienie, a spóriji jeszcze dostałoby się mia 
storn.

Gdyby dzierżawca dominjum Gola (do 
bra Państwowe) hodował tyle co mało­
rolni to zapłaeićby musiał od bydła 50 
iys., a od koni 85 tys. razem 135 tysięcy 

• a nie 30,800 mk. czyli że skarb Państwa 
łracj na dominjum 104 200 mk. a ije traci 
na innych podatkach?

Pozatem. wieś. żywi 55 rodzin fj. na 
każdą rodzinę przypada 22 morgi. Do­
minium żywi 32 rodziny to jest na każdą 
rodzinę 125 morgów, a więc każda morga 
chłopska żywi o .7 razy więcej aniżeli mor 
ga dworska. Dominium mogłoby wyży­
wić jeszcze 150 rodzin. Tymczasem cała 
moc ludzi musi szukać za granicą chleba. 
Po obcych .progach, tułać się, za morze 
niejednokrotnie wyjeżdżać, tak jakby u 
nas pracy nie było. Kapitaliści pieniądze 
na spekł. przeznaczają zamiast rzucći ie 
w przemysł, tworzyć Warstaty pracy. Re 
formę rolną utrącają obszarnicy __ a ca 
ła moc powstańców, ochotników, którz.y 
bronili Ojczyzny, inwalidzi czMraia aż 
się ta Ojczyzna biedna nad niemi zmiłuje. 
Żołnierzowi polskiemu należy się ziemia; 
dobrami rzadowemi obstawiaia się dzie­
rżawcy a chłop, powstaniec polski łaknie 
riemi. J. S

-O-

gpokoraWi iwtwam.
Chtenu zwróciła sie do P. S. L. Piast) 

z prnnozvc>’a stworzenia z nami więk­
szości «purtowci. Oczywiście że trzeba 
;aknś większość stworzyć. Ctnena prośi. 
Ale zw’4a:c?e, co powiedział Witos, gdy 
sie do ł»:esfo ¡twróeiH-,panowie z prawicy: 
~Gdvbvście -—mówił Witos ~~ mnie

postrzelili, tobvm się może z choroby 
wylizał i moglibyśmy gad?ć. Ale zrobi­
liście z nas ludowców złodzieji skarbu 
państwowego, odsądziliście naród od 
czci i wiary. I teraz chcecie z nami tak 
zwalczanymi, tak czarnymi jak diabli, bo 
tak głosiliście, razem siedzieć? Rany f 
przez was zadawane nam podstępnie, 
ieuczciwie, z tylu, niespodziewanie, są 
za głębokie, aby się o nich nie pamiętało? 
Na tern rozmowa się skończyła. Zważ- 
uie sami! Jak nas obczerniano, jak nas 
szkalowano — a teraz proszą do sąsiedz­
kiej zgody. Niechaj dadzą dowody, że 
porzucili politykę oszczerstw i kłamstwa 
a wtedy dopiero niechaj do nas się zgłoszą 

_ O—

JfciesieMe pctón od 
warteśd.

Podatek od przyrostu wartości mają) 
ku był niejako konfiskatą, zabraniem czę 
ści majątku, A spotkało to najczęściej 
mniejszych gospodarzy, którzy sprzedali 
gospodarstwa by kupić większe. Była 
ło więc niejako kara za pilność i oszczę­
dność.

Podatek taki jest słuszny i sprawie­
dliwy, gdy chodzi o rzeczywisty przy­
rost majątku. Ludzie, którzy się bogacą 
mogą od przybywającego im bogactwa 
płacić nawet znaczny" procent na rzecz 
skarbu. Ale to musi być rzeczywisty 
przyrost majątku.

Prawo lakie jednakże jesi tylko mo- 
żliwem w czasach normalnych, gdy walu 
ta, wartość tak zwanego pieniądza, czyli 
środka obiegowego jest ustalona, ale nie 
w czasach takich, kiedy się nie wje, czy 
marka warta tyle co fenig przedwojenny, 
czy też tylko 5-tą, 10-tą lub dwudziestą 
część feniga.

Olóż Polskie Stronnictwo Ludowe to 
wszystko zrozumiało — i robiło energi­
czne starania, aby ten podatek krzywdzą 
cy ludność włościańską i cały stan śre­
dni, został rzucony do rupieci. Za sta­
raniem więc PSL. wniósł rząd odpowiedni 
projekt do Sejmu i dnia 21 września usta 
wa o podatku od przyrosiu wartości zo 
siała zniesiona. I na skutek tej uchwały 
sejmowej podatek od przyrosiu wartości 
z dniem 20 października już nie jest po­
bierany.

zdaje się że nie dociągnęło, jakkolwiek 
zdobyliśmy przeszło 30 tysięcy głosów, 
Zato inne województwa, szczególnie w 
Matopolsce całej a i Kongresówce i na 
kresach P. S. L. odniosło walne zwycię­
stwo. W każdym razie, ilość postów 
wraz z senatorami P. S. L. nie ulegnie 
zmianie, bo dosięgnie liczby takiej, jaka 
była w zeszłym sejmie.

Warszawa, 14. 11. ..Rzeczpospolita* 
zestawia wyniki wyborców do Senatu w 
11 województwach na ogólną liczbę 16 
i miasto Warszawę, które ¡«aia 70 man­
datów na ogólną liczbę 88 »».»dsdów. Na 
listę nr. 1 wypada 11 mandatów, na listę 
nr. 2 — 5 do 8 mandatów, na listę nr. 3 
— 5 mandatów, na listę nr. 7 — 2 man­
daty, na lisię nr. 8 — 31 do 32 mandatów, 
lista nr. 16 — 7 do 10 mandatów, lista 
nr. 23 (signjści małopolscy) 4 mandaty.

Wybór swoich kandydatów w 3 wo­
jewództwach niezbędnych do uczestni­
czenia w rozdziale 18 mandatów z listy 
państwowi przeprowadziły dotychczas 

listy nr. 1, 2, 3 i 16, prócz listy nr. 8. któ­
rej przypadnie około połowa mandatów 
z listy państwowej.

Województwo Tarnopolskie-
Tarnopol, 14. 11. Dotychczasowe wy 

niki głosowania do Senatu w wojewódz­
twie tarnopolrkicm oprócz 16 gmin przed 
stawiają się w ten sposób, że z listy nr. 
1 wyjdę prawdopodobnie 2 senatorowie, 
z listy nr. 8 — 2, nr. 23 — 1.

Jak głosowali Rusini?
Warszawa, 14. 11. Ze Lwowa dono­

szą, że we wschodnich powiatach Mało­
polski Rusini głosowali w ilości. 50. proc, 
na jeden listę ruską i na 2 po[skie (Nr. 
1 i 2).

—O—

Nieraz na wiecach słyszeliśmy jak to 
agitatorzy „Chieny“ krzyczeli na całe 
gardło, że jak „ósemka“ zwycięży, to za­
raz będzie w Polsce lepiej, będ??e wszy­
stko tańsze. Oto „ósemka“ zwyciężyła 
i co widzimy? Widzimy to że wszystko 
drożeje i to jeszcze więcej jak przed wy 
borami.

Już podwyższono spożywczy podatek 
od solj w województwie poznańskiem i 
Pomorskiem do wysokości 5500 mk. za 
ICO kg. warzanki i do wysokości 8000 mk. 
za 100 kg. soli kamiennej. Należność kon 
irolna wynosi 200 mk. za 100 kg.

A więc będziemy mieH znowu droższą 
sól.

Następna sprawa, to podwyższenie 
taryfy kolejowej, co znowu pociągnie za 
sobą drożyznę innych artykułów.

Już daje się odczuwać gospodarka 
„Chieny“. Poczekamy co później będzie.

Wybory do Senatu.
Dzień 12 listopada minął. Wyniku 

wyborów do senatu ieszcze dokładnie 
nie znamy. Obliczenia są w toku. W 
każdym fax<e województwo poznańskie

Udział Polski w konferencji bruksel­
skiej w sprawie rozrachunków z Niemca 
rr" już zapewniony. Termin konferencji 
n;? jest jeszcze pewny, zostanie jednak 
wkrótce ustalony.

Polska pcżjczka we Prane]!.
W ministerjum skarbu przygotowu­

je się projekt pożyczki francuskiej. Po­
życzka francuska byłaby gwarantowana 
dochodami państwowymi. Rokowania w 
tei sprawie z kapitalistami dały rezultat 
pomyślny. W sprawie tej udaje :ię w 
najbliższych dniach do Paryża specjalny 
delegat ministerstwa skarbu.

Polska sasto Eumralą 
sa konlereneli w Moskwie.
' Konferencja rozbrojeniowa w Mo-, 

skwie ostatecznie na 30 bm- doniosłym 
faktem iest zwrócenie się o zastępstwo 
do rządu polskiego przez rząd rumuński. 
Zaszczytny ten mandat ma tein większe 
znaczenie, że w ten sposób wszyscy sę-< 
siedzi Rosji będą na konferencji repre-« 
zentowani. Co do wyjazdu Oboleńskiego 
przedstawiciela Sowietów z Warszawy i 
przewidywanego wyjazdu Knolh rnpd- 
stawicieła Polski z Moskwy nie najeży 
przywiązywać znaczenia. Sprawa ta 
zpowodowana została rzeczami czysto 
formalnej natury. Nieporozumienie to wy 
wołane nie przez nas zostanie niewątpli­
wie wkrótce załatwione w drodze ogól­
nie obowiązujących dyplomację świata 
zasad i zwyczajów
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Nie wejdzie do Sejmu.
Warszawa, 13. 11. Komunista Króli­

kowski, wybrany do sejmu z Warszawy, 
nie będzie mógł wykonywać mandatu po 
Bełskiego, gdyż jest oskarżony razem z 
38 innymi komunistami o zbrodnię zdra­
dy głównej. Wobec tego miejsce jego 
jjajmie następny z kolei kandydat z listy 
komunistycznej: Warszawski, literat.

Przesilenie polityczne jakie nawie­
dziło Niemcy na tle bezskutecznych ro­
kowań komisji odszkodowawczej w Ber­
linie • -/odcwelo kancl.rza Wirtha do 
ustępstw na rzecz najbardziej niezado­
wolonego stronnictwa: niemieckiej Partji 
Ludowej. Ustępstwa te maja za wyraźny 
cel uratowanie gabinetu, 'est przeto rze 
czę możliwą, że sekretarzem stanu dla 
Spraw zagranicznych zostanie Cuno, dy­
rektor okrętowego .towarzystwa -Hamburg 
America. mąż zaufania niemieckiej par­
tji ludowej. Handlowo - przemysłowy 
komitet nie ;;‘-ckiei Partji l udowej u- 
cliwalił szereg rezolucji, których głów­
ny liuiikt domaga się dosłownie: „odro­
czeniu wszystkich zobowiązań do czasu 
Powrotu wypłacalności "Niemiec**. Jak z 
teśo wvntl:'a • hasłem niemieckie) „Vołks- 
paTiem* jest: nie płacić zobowiązań!

Seatermia peeiowaAu

W ane.
W poniedziałek przybyła do Lozanny 

delegacja iurecka złożona z 38 osób. Na 
dworcu oczekiwał delegację przedsta­

wiciel francuskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych, który z.aw:«domjł prze­
wodniczącego delegacji tureckiej, że kon 
ferencja zbierze się dopiero 20 listopada, 
oraz zaproponował mu udanie się dele­
gacji do Paryża, aby wziąge udział w na 
radach wstępnych, jakie w tej sprawie 
odbędą się między Wiochami, Francją i 
Anglią. Przewodniczący delegacji lurec 
kiej oświadczył, iż uważa wizytę dele­
gacji w Paryżu w obecnej chwili za bez­
celową, Delegacja turecka pozostanie 
w Lozannie aż do chwili rozpoczęcia ob­
rad. Do k-.ufęa tvgodnia zjada do 1 głian 
ny: dcygacia -grecka, 'francuska, włoska.
angielska i rumuńska.

Komuniści spowodowali straik meta 
łurojczny w Kolonii i Duesseldorfie. Do 
szło do starć między strajku’ącymi a po 
łicją. Jak donoszą, jest wielu rannych, 
yn osę») zostało aresztowanych,

yz wczorajszych zaburzeniach dono­
szą: Około godziny 7 wieczorem tłum 
demonstrantów przebiegał, ulicę. Na uli­
cy Seweryna splądrowano wiele sklepów 
Grabiono przeważnie artykuły żywności 
i ubrania. Na ulicach odłamki
Bzila, miejscami kilkanaście centyme­
trów Grubości. Szkody obliczają na setki 
miHoiów marek. Wiele osób było pora­
nionych. Dokonano licznych aresztowali.

Wv!w w Stimeh $edn.

Wybory, iakie odbyły się w Stanach 
Zjednoczonych kilka dni temu, zmieniły 
radykalne oblicze tamtejszej Izby posłów. 
Będą w niej bowiem demokraci posiadali 
większość niewielką wprawdzie, bo wy­
noszącą tylko 9 głosów, ale w każdym 
razie zyskają większość, podczas, gdy w 
Izbie poprzedniej mieli większość repu-

blikanie i to poważną, gdyż wynosiła oua 
150 głosów.

Natomiast w składzie senatu przy­
niosły ostatnie wybory niewielkie zmia­
ny. Jedynie ¡ego większość republikań- 
ka Pozostała zredukowana z 24 na 12 gło 
sów.

Izba posłów składa się obecnie % 2i9 
demokratów, 210 republikanów. 1 socja­
listy i 1 niezależnego. Wybory poprze­
dziła niesłychanie gwałtowna kampania 
wyborcza. O iej wyniku roztrzygnęły po 
dobno głosy kobiet.

Stronnictwo demokratyczne triumfu­
je więc na całej Hnji i ma nadzieję, że 
nie dopuści do wyboru prezydenta Har- 
dinga, gdyby ponownie kandydował. O- 
biegaja nawet wieści, że Harding weZe- 
gniei ustąpi z prezydentury, wysnuwając 
konsekwencje z ostatnich wyborów.

W kołach dobrze poinformowanych 
twierdzą, że jedna z przvczyn obecnej 
kieski republikanów jest sprawa prohi­
bicji alkoholu, którą stawiała oni na pier 
wszym planie swego programu gospo­
darczego, a która zaczyna ciążyć AmefY 
kartom i pociąga za sobą takie skutki pod 
względem zdrowotnym, że Amerykanie 
trutą się przemycanym spirytusem naj­
gorszego gatunku oraz morfiną, kokainą 
itp. używkami zamiast alkoholu.

Kroucolice pow. Kofncrń^łsL 
Chcę z Szsn. Redakcją i czytelnikami 
podzielić się kilkoma spotrzeźeniami 
uczynionemi w okresie przedwyborczym. 
Dnia 15 pźadz odbyło się ca!y szereg 
wieców przedwyborczych P. S. L. w 
naszym powiecie Gospodarze i gospo­
dynie gromadzili się c ’ętnśe i licznie, co 
widząc Chjena popadia w szał agitacyj­
ny. Dwa razy w tygodniu urządzała 
wiece i jęła tak bałamucić lud, że tylko 
dzięki wytrwałości i wyrodzeniu pew­
ne md politycznemu powiat nasz nic dał 
się żbalamiucić, choć mamy i wielu gos­
podarzy w naszei okolicy, którzy poszli 
jeszcz, za ósemką. W naszej okolicy 
uwiali się p. Żółtowski i p. Szafrański, 
jednak nie bardzo im się podobno po- 
wodzilo, wszędzie dostali odprawę. Za 
nimi przyjechali mu jak p Sikora 
z Krępy- Nic dziwnego że ten niedosz­
ły poseł musiai z naszych okolic pręd­
ko umykać, bo na żaden zarzut posta­
wiony mu nie umiał nic odpowiedzieć, 
raczej przyznał że włościanie swego 
interesu bronić musza. Kiedyindziej agi­
tatorzy chjeny przemawiaj bardzo os­
trożnie, nie czepiając nikogo, żadnej 
partji.

W ostatni tydzień zabrali się dziel­
nie bo roboty księża. Z pomocą spro­
wadzonych pań z ro‘zma tych okolic 
urządzali cały szereg wieców informa- 
cyinych dla kobiet i przez nich chcieli 
trafić do mężów i zdobyć, jaknajwięcej 
głosów dla ósemki

jednak organizacja jest mocną w 
naszym powiecie o c;-em zaświadczyły 
wybory.

Go spodarz Marcin Nagler

Wiadcmaśei ifelbka I daWa.
Poznań, 15 listopada 1922.

W czwartek 16. Edwarda.
W piątek 17, Grzegorza.
— Giełda z dnia 14 listopada. 

Dolar amer. 16 000, Frank franc. 1000. 
Marka niem. 2.25 Funty angielskie 
71.600 Korona austr.. 22.

— Niepodjęte
stępujące wylosowane miljonóww n*i 
zostały dotychczas podjęte:
1,357,851. 5

— Bezrobocie w Wofew4tfl 
twie łódzkiem. Bezrobocie 
kręgu włókienniczym objęło
fabryki w całym okręgu przemysł 
Oprócz Łodzi strajkują Sosnówiec, 
wiercie, Częstochowa, Piotrków, Ptów 
nice, Tomaszów Mazowiecki, Zdunw® 
Wola. Konstantynów. Zgierz, Żyrardów 
i inne pomniejsze ośrodki. Ze 
wyjęte są tylko Białysfok i Bielsko Cin* 
szyńskie ponieważ robotnicy otrzymują 
tam płacę według oddzielnych ceanr 
ków.

— Dyrekcja Kolei PjtóstweWfaS
zwraca uwagę interesentów na art, 
Przpisów przewozowych, obowią®njąeyeit 
na kolejach polskich w sprawie zieeai óaf 
datkowych, a w szczególności na to, 
prawo dawania zleceń przysługuje MK 
dawcy tylko za pośrednictwem stąeji la­
da wczej i okazaniem wtórnika li ora» 
wozowego, do którego powinny hyc wpi­
sane zlecenia. Zgłaszanie zleceń dodali» 
wych w Dyrekcji kolejowej lub Urzędach 
należy stanowczo zaniechać, gdyż nie sns 
gą być w żadnym wypadku uwzględni»- 
ne. " C-’: .

Opłata wywozowa od 
gęsi. W d. 11. b. m. Ministerstwo 
Skarbu i Min, Przemysłu i Handlu za­
rządziło pobieranie opłaty wywozowej 
od wywozu gęsi. Wysokość opłaty wy­
nos« 60 proe. zvsku wywozowego. O- 
płatę pobiera się od gęsi żywych i br 
tych, wywożonych w p erzach.

— Pertraktacje w rolnic- 
t w i e. Według wszelkiego prawdopo­
dobieństwa pertraktacje w sprawie za­
warcia kontraktu ramowego w rolnic­
twie na nowv rok gospodarczy od 1. 
kwietnia r. 1923 do i. kwietnia r. 1924, 
będą się toczr iy nie jak dotychczas w 
Poznaniu lecz w Warszawie, Obecnie 
obie strony, to znaczy Zjednoczenie pro­
ducentów rolnych oraz związki zawodo 
we robotników rolnych, są zajęte oprą 
cowaniem niezbędnych materiałów.

— Zgromadzenie Konsysto 
r z a 11. grudnia. W grudniu odbę­
dzie się zgromadzeń e konsystorza a mia­
nowicie 11 grudnia tajne i 14. grudnia 
jawne. W czasie zgromadzenia papież 
zamanuje G nowych kardynałów, z po­
śród których ma być jeden cudzoziemiec.

— Spolszczenie ulic w Ka­
towicach. Nazwy ulic, dotąd wybitnie 
niemieckie a częściowo hakatystyczne, 
zostały obecnie nareszcie spolszczone.

IJdekorowanieWiłsona. Kon­
sul polski udekorował eksprezydenta 
Wilsona orderem Orła Białego. Wilson 
oświadczył, że uważa odznakę polską 
za najwyższy dla siebie honor, oraz że 
wciąż żywi dla Polski jak najlepsze 
i najszczersze życzenia.

— Z zebrania komitetu wa­
welskiego. Na dorocznem zebra­
niu komitetu wawelskiego ustalono pro­
gram prac restuaracyjnych na Waweła 
który jest bardzo rozległy. Postanowio­
no, iż parter 1 ptr. zamku obrócoae 
zostanie na pewnego rodzaju muzeuaąj 
w którym mieścić się będą wszystkie 
pamiątki historyczne zamku, włącznie 
ze słynną kolekcją arasów, II ptr. prze 
znaczone będzie dla celów reprezente 
cyjnych i odrestuarowane podług wan 
rów współczesnych at ty stów.

— Zapotrzebowanie górni­
ków do kopalń we Francji prze­
siane na miesiąc listopad wynori przeszłe 
tysiąc górników. Zdaje się, że zapotrze­
bowanie w b. m. doszło punktu kułmię



k.. ** ■
Jttcyjnero *T prawdopodobnie wprzy- 
•tiych mi’s Vieh znaczn’e osłabnie. 
Pewna część p-órnfków wviechać może 
Wtem z rodzinami, pdyż kopalnie fran­
cuskie zarezerwować węlne mieszkanie 
«la górników polskich.
**f —Tylko przedłużenie eza- 
»U pracy może uratować Niem« 
ev. 7 w ¡arek przemysłowców niemiec­
kich oświadczył s?e przeciw stabilizacji 
marki. Stinnes oświadczył, że n?e sta' 
bflizac’a marki, lecz przedłużenie czasie 
pracy może uratować Niemcy.

Rozmaitości
— Krótkie nowiny ze świa­

ta. W październiku odbvl sle w Pradze 
zjazd biskupów czeskich, postanowio­
no na nim oglos?ć w*nólnv list oaster- 
skł w snrawie stosunków miedzy ko«c:o- 
łem a państwem, zarazem z protestem 
przeciw wpólnemu używaniu kościołów 
I cmentarzy przez różne wyznan;a. 
Uchwalono także za’ać s’ę gorliwe? mi­
siami celem wzmocn:enia chrześcrań- 
stwa wśród narodów słowiańskich, 
Zniesione przez* państwo święta ma’a 
się nadal obchodzić iako święta kościel­
ne. Niezamożne duchowieństwo otrzy­
mywać bedz?e pomoc ze składek bogato 
uposażonych biskupstw, kapituł i pro­
bostw.

— Iłe można urodzić dzie­
ci w ciągu 10 miesięcy? Pani 
ló. N. Yong z Clyde (stan Eexas) dała 
tycie trojaczkom d. 21 grudnia 1921 
toku, a przed paru dniami porodziła 
»liźnięta, chłooca i dz;ewczenke, czvłi 
ar ciągu dziesięciu miesięcy została mat­
kę pięciorga dzieci. Przedtem porodziła 
»na bliźnięta i pieciora dzieci po;edvń- 
tzo. zatem iest matka dwanaściorga dzie­
ci. Tak ona iak i iei mąż nie przekroczy­
li jeszcze 35 lat życia.

— Skutki trzęsienia ziemi 
fiavas podaie nastenu^ce szczegóły o 
trzęsieniu ziemi w Chil. Podczas trzę­
sienia ziemi morze wystąpiło z brzegów 
l zalało cale wybrzeże na kim. w glab 
kraiu. Cały szereg nrast portowych 
zniknął formalnie z powierzchni z-emi.

Składki
aa eele organizacyjna.

Zebrane w Wlelowsl pow. ostrow­
ski: Ign. Kropowski 100, J. Kędzia 100, A.. 
Arioł 100, R. Anioł 100, Fr. Piaskowski 
100, J. Koziołek 100, Lgn. Jarosik I, M), 
J. Koryciak 100, J. Zawicki 100, W. Pa­
tera 100, M. Smug 100. T. Anioł 100, J. 
Bodolski 100, P. Tdezak 100, T, Sahafkow 
ski 100, J. Rosik 100, J. .Tarosik 100, A, 
Bałnpnik 100, J. Miś 100. Fr, Kubica ¡00 
3. Mróz 100, P. Blaszczyk 100, J. Czubak 
100. M. Marczyk 100, P, Strzelczyk 100, .T, 
Grzelak 300, A. Maląg 100. Fr. Olszewski 
100, J, Urbaniak 100. P, Halupnik 100, A. 
Koziołek 100, T. Mkołaezyk 100, 8s. 
Majchrzak 100, I. Nysek 100. J. Nowak 
100, Pr. Hełka 100. T. Nowicki 100, J. Gier 
nalczyk 100, K. Skoczylas 100, J. Jańczyk 
100, J. Jarosik 100, J. Blaszczyk 100 — 
razem 4400 mk.

Zebrane w Kajewie, Cieślach i Wszo- 
towie, pow. pleszewski: Pr. Kubasik 100, 
W, Kubasik 100. St Szczepaniak 40, M. 
Wyaoeki 100. M. MichalsU 200. Ign. Kuj 
daniak 100, 3. Zdunek 50, Tg®, Szymoniak 
•, Ign. Żarnoski 20, J. Szustak 100, W, 
Jaskólski 160, J. Kajdaniak 100, A. Sa- 
izińskl 100, J. Marciniak 100, Fr. Pomie- 
rlński 200, Ign. Mamszewski 100, T. Sob- 
«fek 150. J. Kubasik 150, W. Cichy 100, 
W. Klapezyński 100. Ign. Rasik 200, W, 
Słalawak! 200. Fr. Haak 100. JL Hadmrń

WŁO8CIANI&

Wyniki glosowania do Sejmu
Ciąg dalszy.

Powiat

l
P.S.L

2
P.P.S.

7
N.P.R.

8
Ch.J.N.

14
Miesz­
czanie

16.
Mniej­
szości
Nar.

Bydgoszcz 48 389 / 7210 21898 124 i 6770
• 1

Bydgoszcz powiat 280 34 ¡ 4687 9314 44 6377

Szubin 283 793 ( 4859 7095 89 4954

Wyrzysk 414
5 ! 7826

10197 134 6884

Żnin 329 44 8 8959 26 2454

Inowrocław 248 3422 8647 12591 653 4288

Strzelno 180 795 6613 ! 7-522 26
<í3?3OELík. a;.

ski 100, J. Matyjasik 100, J. Nowicki 50, 
T. Wołowicz 200, M. Szymoniak 60, M. 
Wołowicz 50, Mich. Wołowicz 50, Cz, tia- 
dyniak 100, A Marcinkowski 20. Fr, Jaó- 
ezak 36, A. Mamszewski 100, M. Węło- 
w ioz II 160, Ign. Jańczak 130, J. Spycha­
ła 100, M. Matysiak 150, A. Raczyński 
100, St. Adamski 150. A. Adamski 100, A, 
Garsztka 300 — razem 4 466 mk.

Zarząd pow. w Grabonogu pow. gos­
tyński 4000 mk.

Teati Wielki
Środa 15. 11. o g. iy2 w.: „3al Masko 

wy“ opera Yerdiego,
Piątek 17. U. o g. 71^ w.: „Lakme“ o- 

pera Delibesa.
Sobota 18. 11. o g. 7y2 w,: Koncert 

symfoniczny*4.
Bilety wcześniej do nabycia w kagie 

zamawiań u p Szrejbrowskiego Fredry 1.

Redaktor od pow.: Józef Jurek* 
Drukarni® B. Milskiego.

Holowania giełdy tóaws’ 
w Poznaniu.
z dnia. 13 U. 1922.

ełacono za 100 k«» w ładunkach wagonowych.
mk.

Zboża
Żyto - - 275n0-?85C0
Pszenica • • 49000-51010
łęczmień brow, • « 30501 —3i5- 0
Owies - • - 26 00 27CC0
Maka żytnia 70 % - 42*00 435C0
Mąka pszenna 65 żi - 74000 - 77000
Ósos Żyt na . • • —l4(XlC
Gsoa pszenna - - —140' 0
Groch polny • « 40 00—4 OOG
Groch jad. „ « . • . 6^000—6:000
Ziemniaki fabr- « - — 2403
Zemniaki iad. - - —
Słoma żytnia ufna • * — 7503
Sioma żytnia pras. • — 90.0
Siano luźne • • 7200
Siano prasowe - - - 9G0i>

Usposobienie sromotne.

Prosięta za parę
°mbieg taran aodkntnz.

Targ rzeźni mińskiej w Poznaniu.
Dnia 16. 11, 1922,

spędzono : wołów 8, brchaji 57, łałówek i 
rew 129, cieląt 308, świń 325. prosiąt 290 o- 
wiec 120, kóz 45.

Płacono zn 100 kg. żywej wagi*

Bydła rogatego ■ 

Cieląt

Świń

Owiec

L ki. 52000 64000«nk
11. kk 44C00 46COO „

111. kk 20000- 22000 .
1 kk 8CC00- 82000 ’

II, kk 78000- ”
1. kl. L.5COO-157COO "

11. kk 146000-14C000 ’
111. kk l?4C00—136000 _

I. kl. 58C.00 — 6000Q w
U. kl.

Nr.Wi

¿WiHZwt.* ówJkA
Aimnistrucja „Włoijaiaa“

poleca następujące wydawnictwa:
Program P. S, L. 40 mk,
O celach Polityki Lądowej, Win­
centy Witos 20 mk.
Demokracja Narodowa a Gali­
cja Wschodnia, J. Kalina 200 suk.
Walna rozprawa z wsteczni­
kami, mowy posłów W. Wito- ",
sa i J. Dąbskiego w Sejmie 

da. 4. lipca 1922 r. 100 mk.
Dwie dusze. Napisał wicemar­
szałek Sejmu Jąkób Bojko 200 mk.
O podziale ziemi i reformie 
rolnej, Prof. dr. Bujak 100 mk.
Skąd się wzłeli Lndowcy, Napi­
sał M. Niepoiomslii 50 mk.
Polityka, miesięcznik pod re­
dakcją posła J. Dąbskiego 400 mk,
W rękach Twoich Twój los, 
czyli: Jakie prawa przysługu­
ją wyborcom wedle ordynacji 
wyborczej do Sejmu i Senatu,
W książce tej aiamy wzmian­
kę o wszystkich stronnictwach 
w Polsce, oraz tekst ordynacji 
wyborczej do Sejmu i 3enatu. 
Znajdować powinna się w rę­
kach każdego ludowca 150 u,«..
O samorządzie, A. Bogusław­
ski 200 mk.

Powyższe broszury wysyła się za 
zaliczką lub uprzedniem nadesłaniem 
należytości. Na przesyłkę należy dołą­
czyć do ceny książki jeszcze 10 mk.

Zarzad Banku włościańskiego uprą» 
sza wszystkie poszczególne koła, o na­
desłanie lift członków udzia’owców oraz 
wpłacone udziały uskutecznić przed 
listopadem. Udziałowców 19 b, m, w 
niedziele urrasza po odbiór we gnanych 
kart udziałowych w Sobiaikowie.

Za Zarząd Banku
Strugała.

Dl* cężko pracujących dla zepsutych, dlą 
oberwanych i t la cierpiąc ch na rupturę są j** 
dyną i niezawodną pomocą

Przepuklinowe bauebte.
Zamawiając bandaż, trzeb* załączyć miarę nftak 
w około przez biodra i opisać, z tr+óre stronyld 
jak wi Ikie i czy już może opadło w dół. Wi< 
zatrudnienie, czy mężczyzna, kobieta lub dziee ®

Cena ?a ban laż ot 5 d<> 10 tysięcy sak
Wysyła poczta za zaliczką.

Baadafasta M, Ł. Pelaeiek
Msłapslaks,.
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